
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33553  17Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2018

Nome do Servidor: RUBENS ELIAS DO NASCIMENTO TRINDADE
em substituição a Maria da Conceição dos Santos Ferreira
Cargo do Servidor: Assistente Administrativo
Lotação: Divisão de Laboratório
Data de Admissão: 05/02/2018
Término Vínculo: 04/02/2019
Nome do Servidor: AGNALDO ANDRADE DA SILVA
em substituição a Marcilene dos Santos Lameira
Cargo do Servidor: Auxiliar Operacional
Lotação: Departamento de Enfermagem
Data de Admissão: 05/02/2018
Término Vínculo: 04/02/2019
Nome do Servidor: ANDERSON CLÁUDIO MOREIRA DA SILVA
em substituição a Marcelo Barreto Magalhães
Cargo do Servidor: Auxiliar Operacional
Lotação: Divisão de Serviços Gerais-DSG
Data de Admissão: 05/02/2018
Término Vínculo: 04/02/2019
Nome do Servidor: JOSIANE DE NAZARÉ NASCIMENTO MENDES PINTO
em substituição Maria da Conceição Moura Nascimento
Cargo do Servidor: Auxiliar Operacional
Lotação: Divisão de Nutrição e Dietética-DND
Data de Admissão: 05/02/2018
Término Vínculo: 04/02/2019
Nome do Servidor: JOSE CARLOS PEREIRA MORAES
em substituição a Maria do Socorro Guimarães Monteiro
Cargo do Servidor: Auxiliar Operacional
Lotação: Divisão de Manutenção
Data de Admissão: 05/02/2018
Término Vínculo: 04/02/2019
Nome do Servidor: LUCIA VIEIRA DO NASCIMENTO SOARES
em substituição a Rosymberg Sarmento de Souza
Cargo do Servidor: Auxiliar Operacional
Lotação: Divisão de Nutrição e Dietética-DND
Data de Admissão: 05/02/2018
Término Vínculo: 04/02/2019
Nome do Servidor: MAURO JEFERSON FERREIRA DE ABREU
em substituição a Ana Andrea Lima dos Santos
Cargo do Servidor: Auxiliar Operacional
Lotação: Divisão de Farmácia
Data de Admissão: 05/02/2018
Término Vínculo: 04/02/2019
Nome do Servidor: SIRLEM COSTA BORGES
em substituição a Kelly Cristina Cruz de Moraes Silva
Cargo do Servidor: Auxiliar Operacional
Lotação: Divisão de Nutrição e Dietética-DND
Data de Admissão: 05/02/2018
Término Vínculo: 04/02/2019
Nome do Servidor: VANDA MOIA DOS SANTOS
em substituição aMônica Cristiane Carmo dos Santos Oliveira
Cargo do Servidor: Auxiliar Operacional
Lotação:Divisão de Nutrição e Dietética-DND
Data de Admissão: 05/02/2018
Término Vínculo: 04/02/2019
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 276429

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 13/2018– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 02 a 
31/01/2018, da servidora NILCE MARIA PAMPLONA CORREA, 
Biomédico, matrícula nº 57203067/1/2, Chefe da Divisão de 
Laboratório, em exercício deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 476358/2017 
de 07/11/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ROSEANE OLIVEIRA DA SILVA, 
Biomédico, matrícula nº 57190734/2 pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de 
Laboratório deste Hospital, no período de 02 a 24/01/2018 em 
razão do retorno do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 janeiro 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 276343
PORTARIA Nº 85/2018– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
22/01/2018 a 05/02/2018, da servidora SILDETE NAZARE 
CORDEIRO DA CRUZ, matrícula nº 829, Chefe da Divisão de 
Eventos Socio-Culturais e Cerimonial deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memo nº 04/2018- 
DIESC/DEPEV/DEP/HOL

RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora DAYSE MARIA ACACIO GOMES, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 5896399/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão 
de Eventos Socio-Culturais e Cerimonial deste Hospital, em 
razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 janeiro 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 276341

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE CARTA CONVITE
Carta Convite N°001/2018– HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PERFURAÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE POÇO TUBULAR.
Avisamos aos interessados no convite em epígrafe que a 
abertura da sessão ocorrerá no dia 21/02/2018 as 09 horas, no 
local indicado no Convite.
O Convite está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br, e na CPL, também está disponível pelo e-mail: 
cplhol03@gmail.com.
Belém, 05 de fevereiro de 2018
A Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 276354

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2018-HOL
Data de Homologação: 02/02/2018
Valor total: R$ 197.958,00 (cento e noventa e sete mil, 
novecentos e cinquenta e oito reais).
Objeto: Aquisição de licença e atualização do software de 
planejamento de tratamento de radiação, PROWESS PANTHER 
VER. 5.51, instalados em equipamentos da Divisão de 
Radioterapia do HOL, com garantia e manutenção pelo período 
de 12(doze) meses.
Fundamento Legal: Art.25, inciso I, da Lei 8.666/93
Processo nº 2017/301.088.
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Contratado(s): OXIGEN COMÉRCIO INDUSTRIA E 
REPRESENTAÇÕES DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA-EPP.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 276248
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2018-HOL
Data de Homologação: 02/02/2018
Valor total: R$ 45.132,00 (quarenta e cinco mil, cento e trinta 
e dois reais).
Objeto: Manutenção corretiva e preventiva de um aparelho de 
RX portátil, modelo AMX4 NS 1043 RP 5940, pelo período de 12 
(doze) meses.
Fundamento Legal: Art.25, caput da Lei 8.666/93
Processo nº 2016/356.515.
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Contratado(s): GE HEALTCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS-HOSPITALARES LTDA.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 276171

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 002/2018-HOL

O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
002/2018-HOL, em consonância com o disposto no art. 25, 
caput da Lei nº 8.666/1993, e alterações, visando a Manutenção 
corretiva e preventiva de um aparelho de RX portátil, modelo 
AMX4 NS 1043 RP 5940, pelo período de 12 (doze) meses, no 
valor total de R$ 45.132,00 (quarenta e cinco mil cento e trinta 
e dois reais).
Belém, 02 de fevereiro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 276172
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 003/2018-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
003/2018-HOL, em consonância com o disposto no art. 25, inciso 
I da Lei nº 8.666/1993, e alterações, visando a aquisição de 
licença e atualização do software de planejamento de tratamento 
de radiação, PROWESS PANTHER VER. 5.51, instalados em 

equipamentos da Divisão de Radioterapia do HOL, com garantia 
e manutenção pelo período de 12(doze) meses, no valor total 
de R$ R$ 197.958,00 (cento e noventa e sete mil, novecentos e 
cinquenta e oito reais).
Belém, 02 de fevereiro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 276249

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito as publicações de Protocolo nº 146929 e 
146931, publicadas no Diário Ofi cial do Estado nº 33314 de 
14/02/2017, que trata da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
002/2017-HOL e sua RATIFICAÇÃO
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 276175

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO
Considerando a instauração de Processo Administrativo atra-
vés da PORTARIA Nº 347 de 19 de abril de 2017 – DOE de 
03/05/2017, para apuração de possível RESPONSABILIDADE da 
empresa quanto a não entrega dos materiais inclusos na nota de 
empenho 2014NE00278, relativo ao Contrato Administrativo nº 
181/2013-HOL, oriundo do Pregão eletrônico nº 086/2013-HOL, 
cujo objeto era a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 
A DIVISÃO DE FISIOTERAPIA.
Fica notifi cada a Empresa MEDLABTEC COMÉRCIO EIRELLI EPP, 
CNPJ Nº 17.060.087/0001-95, a comparecer no local onde se 
situa a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. 
Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, CEP 66060-
281, no horário de 08h00 às 14h00, para tomar conhecimento 
do processo, bem como, querendo obter cópia dos autos e a 
apresentar defesa escrita  no prazo de 05 (cinco) dias úteis após 
esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos o contraditório 
e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso LV da Carta 
Magna de 1988.
Belém-Pa, 01 de fevereiro de 2018.
COMISSÃO APURADORA.

Protocolo: 276223

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 065/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2018/35686
R E S O L V E:
NOMEAR, o servidor VALERIA REGINA CAVALCANTE DOS 
SANTOS, matricula nº 54189878para o cargo exclusivamente 
comissionado, Gerente II, Código GEP – DAS 011.3, desta 
Fundação, a contar de  02/01/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de Fevereiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 276700
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
ILMA FERREIRA DOS SANTOS, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 22/01/2018
Vigência: 22/01/2018 a 21/01/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de fevereiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 276634
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
MIRIAN REGINA COSTA LIMA, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/145054, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/02/2018
Vigência: 01/02/2018 a 31/01/2019.


